MUNICÍPIO DE JOAÇABA – ESTADO DE SANTA CATARINA

CONCURSO PÚBLICO N. 001/2024

Av. XV de Novembro, 378, Centro, CEP: 89.600-000, Joaçaba/SC

Fone: (49) 3527 8800 – www.joacaba.sc.gov.br

1

 CONCURSO PÚBLICO EDITAL n. 001/2024

PARECER EM RESPOSTA EM RESPOSTA AOS RECURSOS
EM FACE AO RESULTADO PRELIMINAR DA PROVA PRÁTICA

O Prefeito do Município de Joaçaba, Estado de Santa Catarina, Senhor Dioclesio

Ragnini, e a Fundação Universidade do Oeste de Santa Catarina, atuando de forma

conjunta, no uso de suas atribuições legais, tornam público o parecer em resposta aos

recursos em face ao resultado preliminar prova prática dos seguintes cargos:

INSC CARGO DESCRIÇÃO DOS FATOS PARECER PROFESSOR

861 Motorista  O candidato argumenta: Após publicação do
resultado preliminar da prova prática,
observei que minha nota consta como 0,0,
ocorre que em nem um momento o edital
exige experiência para o cargo de motorista,
sendo assim no edital consta que na prova
prática será avaliado: a) Postura corporal
durante execução da tarefa. b) Correto
manuseio das ferramentas e equipamentos
de ofício. c) Disciplina, persistência e
capacidade de concentração durante a
execução da tarefa. d) Qualidade da
execução da tarefa. e) Demonstração pelo
candidato de que conhece as atividades do
cargo para o qual se inscreveu.Entendo que
posso não ter realizado de forma precisa
alguma das etapas, mas em nem um
momento deixei de observar as leis de trânsito
e sinalizações necessárias bem como postura
corporal, disciplina e persistência e me
apresentei trajado adequadamente. Cabe
ressaltar que o cargo exige carteira de
habilitação de categoria no mínimo D, porém
a vaga não é específica para o transporte
escolar, podendo o aprovado ser chamado
para vagas de outros veículos como: carros,
vans ou caminhões. Assim, solicito revisão
para minha nota.

A avaliação foi realizada conforme
os critérios de conhecimento e
legislação de trânsito, segundo
normas do Detran.
No processo de avaliação, o espaço
de teste simulava a condução do
veículo em via pública, utilizando o
veículo disponibilizado pela
Prefeitura.
No percurso do teste, o candidato
cometeu falta eliminatória (avançar
sobre meio fio), invadindo a
calçada, que dentro dos critérios
avaliativos atribui-se nota zero.
Entre a falta eliminatória, outras
faltas médias e leves foram
cometidas.
Faltas médias:
Usar pedal de embreagem antes do
usar o pedal de freio nas frenagens
(01) vezes
Engrenar ou utilizar as marchas de
maneiras incorretas durante o
percurso (3 vezes)
Faltas leves:
provocar movimentos irregulares no
veículo sem motivo justificado (1
vezes)
Deixar de fazer o check list (1 vez)
Apoiar o pé no pedal da embreagem
com o veículo engrenado ou em
movimento (2 vez);
Utilizar ou interpretar
incorretamente os instrumentos do
painel do veículo (1 vez)
Entre as faltas cometidas, o
candidato mesmo cometeu falta
eliminatória ( avançar sobre meio
fio), invadindo a  calçada, que
dentro dos critérios é classificada

MUNICÍPIO DE JOAÇABA – ESTADO DE SANTA CATARINA

CONCURSO PÚBLICO N. 001/2024

Av. XV de Novembro, 378, Centro, CEP: 89.600-000, Joaçaba/SC

Fone: (49) 3527 8800 – www.joacaba.sc.gov.br

2

como falta eliminatória, atribuindo-
se nota zero.
RECURSO CONHECIDO E
IMPROVIDO. MANTEM-SE A
NOTA

804 Motorista O candidato argumenta: Gostaria de interpor
recurso sobre a prova prática. Quando realizei
prova prática não tive conhecimento do que
iria ser considerado. Ao final da prova o fiscal
me respondeu que tinha realizado a prova
muito bem. Gostaria de receber cópia da
minha prova para conhecimento do que foi
analisado. Fiz a prova com os conhecimentos
e aplicações de acordo com as normas.as de
trânsito. Fiz verificação de check list ao início
da prova. Coloquei cinto de segurança.
Fechei porta do ônibus. Deu a partida
obedecendo o tempo de leitura do painel de
instrumentos. Luzes ligadas ao dirigir.
Sempre dando seta para fazer as manobras.
Nos dois testes de estacionamento em
marcha ré, fiz a manobra bem sucedida e com
conhecimento. Nas manobras em marcha ré
sempre usei pisca alerta ligado para
sinalização. Ou seja, na minha nota teve
desempenho de 7,5. Acredito que não tive
tantas faltas para ter média tão baixa.

A avaliação foi realizada conforme
os critérios de conhecimento e
legislação  de trânsito, segundo
normas do Detran. No processo de
avaliação o candidato cometeu
faltas médias e leves, que
ocasionou redução na nota da prova
prática , nas seguintes itens:
Falta Média: pontos 0,5
Engrenar ou utilizar as marchas de
maneiras incorretas durante o
percurso ( 2 vezes)
Usar pedal de embreagem antes do
usar o pedal de freio nas frenagens
( 01 vezes)
Falta Leve:  pontos 0,25
provocar movimentos irregulares no
veículo sem motivo justificado ( 2
vezes);
Apoiar o pé no pedal da embreagem
com o veículo engrenado ou em
movimento ( 01 vez);
Utilizar ou interpretar
incorretamente os instrumentos do
painel do veículo (1 vez)
RECURSO CONHECIDO E
IMPROVIDO. MANTEM-SE A
NOTA.

Joaçaba/SC, em 20 de maio de 2024

DIOCLESIO RAGNINI

Prefeito